### המאבק לתחייתו של המשפט העברי: פעילות ציבורית, מחקר ומשפט

דומה שאת המאבק למען תחייתו של המשפט העברי אפשר לחלק לשתי תקופות, המתפלגות לא רק מבחינה היסטורית אלא גם מבחינה מהותית. הראשונה נמשכה מייסודו של 'משפט השלום העברי' בארץ ישראל בשנת 1909 ועד לכינונה של מדינת ישראל וחקיקת 'הפקודה לסדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948'. בתקופה זו הייתה התעניינות במשפט העברי במובנו הדתי-הלכתי אך בעיקר במובנו הלאומי-תרבותי, וחוגים רבים ביישוב שאפו לעצבו כשיטת המשפט במדינת ישראל שעמדה לקום.<sup>42</sup> התקופה השנייה נמשכה מהקמת המדינה עד לחקיקת 'חוק יסודות המשפט ומורשת ישראל, תש"ם-1980'. כישלון המאבק להתקנתו של המשפט העברי כשיטת המשפט במדינת ישראל, והערפת המשפט המקובל (Common Law) עליו, מסמלים תקופה חדשה. אם בשלהי התקופה הראשונה ביקשו חסידי המשפט העברי לעשותו לשיטת המשפט הנוהגת בישראל, בשינויים והתאמות מתבקשות, הרי שלאחר קום המדינה היו מי שהסתפקו בשילובו בשיטה שנתקבלה, ובביסוס השפעתו

השוו: ד"ר 21/60, הרב סולימאן ח' עבודי נ' שר הדתות, פ"ד י"ד, 2045, 2085.

59 חן, האורתודוקסיה, עמ' 306–310, ביבליוגרפיה שם.

60 זילברג, 'דרכו של שופט', בתוך: כתבי משה זילברג, עמ' 63.

מחוייבים ללכת אחר חידושי ההלכה שנתחדשו אחרי קום המדינה בבתי המשפט האנגליים.<sup>61</sup> ואכן, קביעה זו, שקיבלה בהמשך תוקף ב'חוק בתי המשפט, תשי"ג-1953', ציינה את השלב הראשון בדרך לעצמאותו של המשפט הישראלי. מכאן כמו נסללה הדרך לפניו לפנות למשפט העברי כדי לנסות ולעצב על יסודותיו יצירה משפטית עברית ועצמאית.<sup>62</sup> ההודמנות להציג את כוונתו לא איחרה לבוא. בפסק דין מיטובה נ' כזאם נדרש זילברג למשפט העברי בפירושו למונחים 'מוחזק' ו'ראוי', הנזכרים בסעיף 1 ל'חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950'.<sup>63</sup> אולם, חבריו למותב הבינו היטב כי כוונתו הייתה להעניק למשפט העברי מעמד של מקור פרשני מחייב ומיהרו לסגור את הפרץ. שניאור זלמן חשין, לדוגמה, טען כי בכואו לפרש מונח שמקורו במשפט העברי, אין לחייב את בית המשפט להיצמד למשמעותו הדתית המקורית: 'בהשלמה לתהליך חידוש חיינו המדיניים העתיקים נוצרה השאיפה לחדש גם את צורות הביטוי העברי המקורי.

61 ע"פ 125/50, דוד יעקובוביץ נ' היועץ המשפטי לממשלת ישראל, פ"ד ו', 514, 564-565; ע"א 208/51, ארוין הקר ואח' נ' שינה ברש, פ"ד ח', 566, 585; זילברג, כך דרכו של תלמוד, עמ' 144-141. כן ראו: ע"א 81/55, כוכבי נ' בקר, פ"ד י"א, 225; משה בן-זאב, 'תרומתו של ד"ר זילברג למשפט בישראל', בתוך: כתבי משה זילברג, עמ' 21, 28; משה קשת, 'חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980: תגובות', הפרקליט, כרך לג (תשמ"א), עמ' 615 ואילך.

62 ראו: זילברג, 'סגנונו של חוק', בתוך: כתבי משה זילברג, עמ' 65; משה בן-זאב, 'תרומתו של ד"ר זילברג למשפט בישראל', שם, עמ' 21.

63 המ' 89/51, מיטובה בע"מ נ' ז'ק כזאם, פ"ד ו', 4, 7.

64 שם, 11-12.